
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VI.ABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del 
piano viabile e delle pertinenze delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Terme Vigliatore e Furnari per 
il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano con la Litoranea Milazzo -
Portorosa e Marinello. 
Determina a contrarre 
Affidamento dell'incarico professionale di attività di verifica preventiva della progettazione, ai 
sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la validazione del progetto esecutivo 
all'Ing. Carmelo PARATORE. 
Importo stimato presunto€ 1484,59 
CUP: Bl 7Hl 7000580001 CIG: 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA Dl~!NE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n . ..Jq ~~ del iru~.lot<Q' 
Determina n. d.-S3 ? del 

PREMESSO: 

Il Responsabile del Servizio Titolare P.O. 

Delegata alle Funzioni Dirigenziali 

CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano Triennale 
delle 00.PP. 2016/2018, approvato con Decreto Sindacale n. 223 del 29/12/2016, che nello schema di 
Adozione 2017/2019 adottato con Decreto Sindacale n. 156 del 30/05/2017; 

CHE sono state avviate le procedure per l'approvazione della progettazione dei "Lavori di 
ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle 
pertinenze delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Terme Vigliatore e Furnari per il collegamento 
della cerchia collinare del Mela e del Longano con la Litoranea Milazzo - Portorosa e Marinello; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 908 del 19.09.2017 la scrivente è stata nominata quale Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il progetto dei lavori sopracitati redatto dai tecnici della III Direzione Viabilità Metropolitana 
inserito nell'elenco dell'Accordo di Programma Quadro, con identificativo CUP B17H17000580001, le 
cui risorse economiche sono state previste con delibera CIPE n. 52/2017; 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 



contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive la verifica preventiva della 
progettazione quale atto propedeutico alla validazione ed alla conseguente approvazione dei lavori; 

CONSIDERATO che a seguito conferenza dei servizi in data 23/1012018 sono stati acquisiti i pareri 
relativi al progetto in oggetto; 

_ ... 
RILEVATO che non essendo presente all'interno di questa Amministrazione un "sistema interno di 
controllo di qualità", come previsto dall'art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è 
necessario incaricare per la suddetta attività di verifica, professionisti esterni alla Stazione Appaltante di 
cui all'art. 46 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore a€ 40.000,00 per l'affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo la seguente 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40. 000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta"; 

RITENUTO che risulta più celere ed economico avvalersi di Tecnici Dipendenti Pubblici da retribuire 
con la quota del 2% spettante ai verificatori secondo il vigente Regolamento "per la Costituzione e la 
Ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche" 

CONSIDERATO che l'ing. Carmelo Paratore, nato a Falcone in data 8/03/1955 C.F. PRT CML 55C08 
D474F, residente in Piazza Marconi, 10 Falcone, in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico di 
Falcone, ha dato disponibilità ad assumere l'incarico di Verificatore del Progetto; 

VISTO l'attestato di Projet Management per RUP UNI 11648/2016 e UNI ISO 21500/2013 rilasciato 
dall'ASMEL 

ATTESO che le spese relative al presente incarico saranno previste all'interno del quadro economico del 
progetto con un importo stimato in € 1484,59 (Euro Millequattrocentoottantaquattro/59) e che la 
copertura finanziaria verrà data all'atto dell'approvazione amministrativa del progetto; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento "per la Costituzione e la Ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni 
Tecniche"; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
40/CC dell'08/04/20; 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integral­
mente: 

PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico professionale di attività di verifica preventiva della proget­
tazione, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del pro­
getto esecutivo, all'Ing .. Carmelo PARATORE, Responsabile dell'Ufficio Tecnico di Falcone, di adeguata 
capacità tecnica e professionale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 



l._,_, -~ --

'- DARE ATTO che l'importo stimato in€ 1484,59 (Euro Millequattrocentoottantaquattro/59) sarà previsto 
all'interno del quadro economico del progetto esecutivo; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale "determinazione a contrattare" che: 

con la stipulazione del contratto intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento 
dell'incarico professionale di attività di verifica preventiva della progettazione esecutiva 
come stabilito dall'art. 26 del D. Lgs. 50f2016 e ss.mm.i.; 
il contratto ha ad oggetto: " Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e 
messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di 
Terme Vigliatore e Fumari per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del 
Longano con la Litoranea Milazzo - Portorosa e Marinello; 
l'incarico verrà formalizzato a seguito Ordine di servizio del RUP sottoscritto per accettazione 
dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Falcone Ing. Carmelo Paratore; 
il compenso e le spese necessarie all'espletamento dell'incarico trovano copertura finanziaria 
nel quadro economico finanziaria del progetto esecutivo; 
la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 com­
ma 2 lett. a; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interes­
si" di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo 
Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Allegato : Attestato Corso Project Management per RUP 

LA RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
Ing. Anna Chiofalo 

DELEGATA FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art.17 c. 1-bis D. Lgs. n. 16512001 

~7018) 



--- /" 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--, 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sm controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

LA RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
Ing. Anna Chiofalo 

DELEGATA FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 16512001 

. 1225 del 1911012018) 

~ 
/' 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 delf .R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... 1 R.Z .{0.11... il~ .... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli i terni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

La Resp. del Servizio - Titolare P.O. 
Ing. Anna Chiofalo 

DELEGATA FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 16512001 

/if~W'"'' 



r ... 

A
tt

e
st

a
to

 N
° 

O
O

JY
 

00
31

 -
E

m
es

so
 il

 1
9

/0
4

/2
0

1
8

 

.ll
lA

SM
EL

 
.lii 

A
S

M
E

F
O

R
M

 

S
i 

at
te

st
a 

ch
e 

il
/l

a 
d

r.
Is

sa
 C

ar
m

el
o 

P
ar

at
or

e 
na

to
 a

 F
al

co
ne

 (
M

E
) 

il 
08

 m
ar

zo
 1

95
5 

h
a 

p
ar

te
ci

p
at

o
 e

 h
a 

su
p

er
at

o
 l

es
am

e 
fi

na
le

 d
el

 C
or

so
 d

i 
F

or
m

az
io

ne
 

M
an

ag
er

ia
le

 

) I 

P
ro

je
ct

 M
an

ag
em

en
t 

pe
r 

R
U

P
 

U
N

I 
11

64
8:

20
16

 e
 U

N
I 

IS
O

 2
15

00
:2

01
3 

C
or

so
 d

el
la

 d
ur

at
a 

di
 4

0 
or

e 
qu

al
if

ic
at

o 
da

 o
rg

an
is

m
o 

di
 C

er
ti

fi
ca

zi
on

e 
C

E
P

 A
S 

A
l n

um
er

o 
di

 R
eg

is
tr

o 
15

0 
ai

 s
en

si
 d

el
lo

 s
ch

em
a 

S
H

24
5 

R
es

po
ns

ab
11

e 
d

el
 C

or
so

 

1
~
 .J/

,l;
, 1

Ji1
7,.

t.e,
 

C
or

so
 r

ea
liz

za
to

 d
a 

A
S

M
E

F
O

R
M

 s
ca

rl 
I Y

i!
\N

W,
fl

JP
r:

Di
'1

1J
il

9~
Li

l?
rn

~f
qr

mi
t 
I M

ai
l: 

ru
p

m
a

n
a

g
e

r@
a

sm
e

l.e
u

 I 
T

el
: 

8
0

0
1

6
5

6
5

4
 

D
oc

en
ti

 
A

 v
v.

 
V

ito
 R

iz
zo

 
D

ot
t. 

N
ic

ol
a 

R
iz

zo
 

Jn
g.

 G
io

va
nn

i S
et

ar
o 


